Дело №

УИД 50RS0№-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Балашиха 06 августа 2025 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Ковальского Ю.Ф., при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, 

<

адрес>, комната 78, имеющего среднее-специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

адрес> комплектовщиком в ООО «ХозТоргСин», ранее судимого:ДД.ММ.ГГГГ Балашихинским госудом по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годом лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО1 находился на участке местности вблизи 

<

адрес> стр.3 по 

<

адрес> (координаты: 55.810074, 37.960207) где обнаружил на земле, вблизи железнодорожных рельс, под кустом вблизи указанного дома пакет из полимерного материала с веществом, массой 0,49 г, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные, без соответствующей лицензии, приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение статей 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В вышеуказанную дату, в неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, принял решение найденное им вышеуказанное наркотическое средство оставить себе, после чего поднял с земли и убрал полимерный пакет во внутренний средний карман надетых на нем трусов, тем самым он (ФИО1) незаконно приобрёл без цели сбыта, в значительном размере, для личного немедицинского употребления, вещество массой: 0, 49г, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно стал хранить при себе во внутреннем среднем кармане надетых на нем трусов красного цвета, для личного немедицинского употребления до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 незаконно храня при себе во внутреннем среднем карман надетых на нем трусов красного „цвета, вещество массой: 0,49 г, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, незаконно храня, незаконно приобретенное им вещество, проходил вблизи 

<

адрес> по проезду Трудовых Резервов 

<

адрес>, когда в вышеуказанные дату и время был остановлен сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» для проверки документов.

В ходе проверки документов, поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, в связи с чем, он был задержан и была вызвана следственно-оперативная группа МУ МВД России «Балашихинское».

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 1.8 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> Трудовых резервов 

<

адрес>, во внутреннем среднем кармане трусов красного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом, массой 0,49 г, содержащим наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,49 г содержится наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными постановлениями Правительства РФ.

В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на эспертизу вещества (объект 1), массой - 0,47 г, содержится наркотическое средствомефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список 1 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными постановлениями Правительства РФ.

В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», вещество массой 0,49 г, содержащее в своем составе - мефедрон (4- метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии, с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества: 0,49 г, содержащее в своем составе наркотическое средсвто - мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к значительному размеру. ».

В подготовительной части судебного заседания подсудимый с данным обвинением согласился, признал вину полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Сторона обвинения и защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдение всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Действия подсудимого обвинением правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом диспансерах не состоит, в наркологическом диспансере на учете не состоит, жалоб по месту жительства не поступало.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного подсудимым умышленного преступления, хотя и являющегося преступлением небольшой тяжести, но, по мнению суда, указывающего на его повышенную общественную опасность, учитывая, что он совершил преступление в период условного осуждения к лишению свободы за тяжкое преступление, также связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в рамках санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, не находя достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ, и сохранении условного осуждения по приговору Балашихинского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, также как и назначении подсудимому наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ и ограничения свободы, так как это в полной мере не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом того, что настоящее преступление было совершено при условном осуждении к лишению свободы по приговору Балашихинского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с ст. 74 ч.4 УК РФ указанное условное осуждение отменяет, применяет положения ст. 70 УК РФ и окончательное наказание назначает по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Балашихинского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию по данному уголовному делу, и назначает окончательное наказание в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества, учитывая, что ранее условное осуждение к лишению свободы, не возымели должного профилактического воздействия.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание подсудимым наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Балашихинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Балашихинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.2022 г., и время под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(по уголовному делу 1-181/2023), и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу №, после вступления приговора в законную силу:- пресс-пакет с вещество (объект 1) массой 0,45 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон ), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское»(квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, но в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий Ю.Ф. Ковальский